

BURMISTRZ OLECKA

Plac Wolności 3

10-400 Olecko

EK.4464.36.2015

Olecko, 16 grudnia 2015r.

Pan Wojciech Leonarczyk

Radny Rady Miejskiej w Olecku

W dniu 29 października 2015 r. podczas sesji Rady Miejskiej w Olecku zgłosił Pan następujący wniosek: „wnioskuję o podjęcie działań w celu kompleksowego rozwiązania problemu komunikacji przy Gimnazjum Nr 2 w Olecku. Rodzice znają ten problem, kiedy w godzinach, gdy dzieci kończą zajęcia, przyjeżdża autobus szkolny, na który nie ma miejsca”.

O informację na temat powyższej sprawy zwróciłem się do Dyrektora Gimnazjum nr 2 im. Mikołaja Kopernika w Olecku - Pani Barbary Taraszkiewicz. Poniżej cytuję odpowiedź, jakiej udzieliła Pani Dyrektor:

„W odpowiedzi na pismo EK.4464.36.2015 z 23.11.2015 r. Dyrektor Gimnazjum nr 2 im. Mikołaja Kopernika w Olecku informuję, iż w bieżącym roku szkolnym nie zgłaszano bezpośrednio do dyrekcji sytuacji problemowej odnośnie wjazdu autobusu szkolnego na posesję szkoły. W wyniku przeprowadzonego rozpoznania problemu, nauczyciel sprawujący opiekę nad uczniami dojeżdżającymi w świetlicy (...) stwierdził, że od 1 września 2015r. zdarzyły się 3 sytuacje zastawienia wjazdu na teren szkoły przez pojazdy rodziców uczniów, bądź interesantów. Jednak problem został automatycznie rozwiązany przez pracownika obsługi szkoły i były to sytuacje nie wymagające interwencji dyrektora szkoły. Nie miało to również wpływu na opóźnienie dowozu uczniów.

Ze względu na uwagi Pana Radnego Wojciecha Leonarczyka we wrześniu podczas sesji Rady Miejskiej, na spotkaniu szkolnym z rodzicami dnia 21 października 2015r. przekazano komunikat o zakazie parkowania samochodów na ulicy Słowiańskiej przed wjazdem na posesję szkoły w godz. 14.30-15.30. Opiekun świetlicy twierdzi, że po tym terminie problem już nie wystąpił.

Pragnę dodać, że ulica Słowiańska jest oznaczona znakiem „droga bez przejazdu” i znajduje się między dwiema szkołami: Gimnazjum nr 2 im. Mikołaja Kopernika w Olecku a Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci Głuchych im. Filipa Smaldone w Olecku, które nie posiadają na swoich posesjach parkingu. Samochody pracowników gimnazjum i ośrodka parkowane są wzdłuż ulicy Słowiańskiej w taki sposób, aby nie kolidowało to z wjazdem autobusu szkolnego na posesję gimnazjum.

Kierując się niniejszymi argumentami uważam, że nie jest to problem, który wymaga kompleksowego rozwiązania. Obecnie młodzież wsiada sprzed drzwi wejściowych szkoły, co stwarza nam pełną kontrolę nad nimi i pewność, że bezpiecznie wejdą do autobusu i dotrą do domu. Inne rozwiązanie komunikacji poza posesją szkoły spowoduje dezorganizację przyjętych i skutecznie funkcjonujących działań opiekuńczych szkoły.”

Do wiadomości:

Wydział Gospodarki Komunalnej

i Ochrony Środowiska w Urzędzie Miejskim w Olecku

BURMISTRZ

Wacław Olszewski